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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem teploty a teplotních šoků na elektrický odpor vodivých lepidel.

V teoretické části je popsáno složení elektricky vodivých lepidel. V teoretické části je dále popsáno

rozdělení elektricky vodivých lepidel podle principu vodivosti. Dále je zde popsán vliv teploty a

teplotních šoků na odpor adhezních spojů. Experimentální část se zaměřuje na vytvoření vzorků

adhezních spojů, měření elektrického odporu čtyřbodovou a tříbodovou metodou, měření teplotní

závislosti elektrického odporu, měření teplotního koeficientu roztažnosti a sledování vlivu šoků na

elektrický odpor spojů.

Klíčová slova: elektricky vodivá lepidla, teplotní šoky, teplotní závislost elektrického odporu,

teplotní koeficient roztažnosti

Annotation

This diploma thesis deals with the influence of temperature and thermal shocks on the electrical

resistance of conductive adhesives. The theoretical part describes the composition of electrically

conductive adhesives. The theoretical part further describes the distribution of electrically conductive

adhesives according to the principle of conductivity. Furthermore, the influence of temperature and

temperature shocks on the resistance of adhesive joints is described here. The experimental part

focuses on the creation of samples of adhesive joints, measurement of electrical resistance by four-

point and three-point method, measurement of temperature dependence of electrical resistance,

measurement of temperature coefficient of expansion and monitoring of the effect of thermal shocks

on electrical resistance of joints.

Key words: electrically conductive adhesives, thermal shocks, temperature dependence of electrical
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Úvod

Při výrobě elektrických a elektronických zařízení jsou kladeny velké požadavky na vytváření elektricky

vodivých spojů. Dlouho dobu byla pro vytvoření elektricky vodivých spojů používána olovnatá pájka

(sloučenina cínu a olova). Důvodem byla dobře zvládnutá technologie pájení, cenová dostupnost pájky

a kvalita spojů z hlediska elektrických a mechanických vlastností.

S příchodem směrnice RoHS (Restriction of Hazardous Substances), která ve značné míře omezuje

použití olova při výrobě elektrických a elektronických zařízení, bylo potřeba přijít s jiným řešením při

vytváření elektricky vodivých spojů bez přítomnosti olova.

Jednou z možností, která v dnešní době převažuje, je použití bezolovnatých pájek. Druhou možností,

která se používá ve specifických aplikacích, je použití elektricky vodivých lepidel. Mezi tyto aplikace

patří spojování součástek citlivých na vyšší teploty, kontaktování fólie a skla a propojování součástek

s velmi malou roztečí sousedních kontaktů.

Nevýhodou elektricky vodivých lepidel jsou horší elektrické a mechanické vlastnosti, vyšší cena a

omezená doba použitelnosti. Dále pak potřeba skladování některých lepidel při nižší než pokojové

teplotě.

Elektricky vodivé lepidlo není technologie, která vznikla jako důsledek přechodu k technologiím

neobsahujících olovo. Spojení epoxidové pryskyřice a stříbra jako vodivého lepidla bylo patentováno

v 50. letech 20. století [1].
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1. Teoretická část

1.1. Složení elektricky vodivých lepidel (ECA)

Elektricky vodivé lepidlo (ECA – Electrically Conductive Adhesive) je kompozitní materiál skládající ze

dvou složek. Těmito složkami jsou vazební složka neboli pojivo (binder) a elektricky vodivá částicová

složka neboli plnivo (filler). Pro snadnější aplikaci může být přidáno rozpouštědlo.

1.1.1. Vazební složka elektricky vodivých lepidel

Cílem vazební složky je zajistit především mechanické vlastnosti lepidla jako je pevnost, adheze –

přilnutí k povrchu a houževnatost. Hlavním cílem vazební složky je ochrana vodivé složky před

nežádoucími vlivy okolního prostředí. K ochraně vodivé složky dochází až po vytvrzení, kdy dojde

k vytvoření ochranné matrice kolem plniva, která zabraňuje pohybu vodivých částic.

Z hlediska pojiva lze ECA rozdělit na jednosložková a dvousložková. Jednosložková lepidla se vytvrzují

při teplotě v rozsahu obvykle 100 °C až 200 °C. Dvousložková lepidla navíc obsahují tvrdidlo (hardener),

které umožňuje vytvrzení i při pokojové teplotě. Tvrdidlo bývá dodáváno od lepidla odděleně a přidává

se do lepidla až před aplikací v poměru udávaném výrobcem.

Jako pojivo jsou nejčastěji využívány reaktoplastické pryskyřice především epoxidové. Výhody

epoxidové pryskyřice jsou v její tvrdosti, adhezi a tepelné odolnosti. Nevýhody jsou křehkost a

náchylnost k navlhání, která může vést k nežádoucímu zvýšení rezistivity [2] [3].

Pro flexibilní aplikace se pak využívá kombinace flexibilní a tuhé epoxidové pryskyřice nebo kombinace

epoxidových pryskyřic s různou délkou řetězce. Lepidla pro flexibilní aplikace se pak označují jako FCA

(Flexible Conductive Adhesive) [4].

Jako další možnost je využití termoplastů. Termoplasty lze po vytvrzení opětovným zahřátím rozpustit.

Tato vlastnost je výhodná zejména při opravách spojů, při opětovném rozpouštění však dochází ke

snižování adheze. Dále dochází ke vzniku voidů v důsledku odpařování rozpouštědla obsaženého

v lepidle [10].

1.1.2. Plnivo elektricky vodivých lepidel

Částicové plnivo elektricky vodivých lepidel zajišťuje elektrické vlastnosti především elektrickou

vodivost. Částice mají nejčastěji tvar šupin (flakes), kuliček (balls), nanotrubic nebo nanovláken. Plniva
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můžeme podle použitého materiálu dělit na kovová, uhlíková, keramická a plniva potažená kovem.

Přehled materiálů používaných jako plnivo ECA je na Obr. 1 [5] [6].

Obr. 1: Typy plniv [5]

Nejvíce používaným kovovým plnivem je stříbro. Stříbro má vysokou elektrickou a tepelnou vodivost.

Další výhodou je snadná tvarovatelnost do požadovaných tvarů. Nevýhodou stříbra je náchylnost

k elektrochemické migraci, kdy může dojít k uvolnění iontů stříbra z matrice, což je nebezpečné

zejména pro zařízení, kde se objevuje malá rozteč sousedních kontaktů. Při elektrochemické migraci

vlivem působení vlhkosti a stejnosměrného napětí mohou narůstat můstky z uvolněných iontů stříbra

mezi sousedními kontakty. Tím dojde k překlenutí kontaktů a následnému zkratu. Tento jev lze potlačit

pasivací stříbrných částic homogenní vrstvou SAM (Self – Assembled Monolayer) [5] [7].

Dalším možným použitelným kovem je zlato. Zlato je na rozdíl od stříbra více stabilní a nepodléhá

oxidaci. Jeho nevýhodou je vysoká cena, a proto je používaný jako povlakový materiál [5].

Levnějšími alternativami stříbra jsou měď a nikl. Měď vykazuje vysokou elektrickou vodivost, ale je

náchylná k oxidaci při působení vlhkosti. Nikl má nižší vodivost než stříbro, ale je odolný vůči oxidaci.

Uhlíková plniva se používají ve formě nanotrubic a nanovláken v rozměrech menších než 100 nm.

V těchto rozměrech mají díky vysokému poměru povrchu vůči objemu vysokou vodivost.

Plniva potažená kovem se využívají jako levnější alternativa ke stříbrnému plnivu, kdy je jako jádro

použita levnější alternativa, která je potažena drahým kovem pro zlepšení vlastností. Jako příklad lze

uvést pozlacenou nebo postříbřenou měď a postříbřený uhlík.
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Poslední skupinou jsou keramická plniva, která vynikají nad ostatními svojí vysokou tepelnou odolností

a odolností vůči elektrochemické korozi v kyselých prostředích. Mají však nízkou vodivost [5]. Příklady

plniv jsou uvedeny na Obr. 2 – 6.

Obr. 2: Stříbrné šupiny [2] Obr 3: Pozlacené Cu částice [2]

Obr. 4: Stříbrné nanokuličky [2] Obr. 5: Stříbrná nanovlákna [2] Obr. 6: Uhlíkové nanotrubičky [2]

1.2. Rozdělení elektricky vodivých lepidel podle druhu vodivosti

Elektricky vodivá lepidla ECA lze podle druhu rozdělit na izotropní vodivá lepidla ICA (Isotropic

Conductive Adhesive), anizotropní vodivá lepidla ACA (Anisotropic Conductive Adhesive), nevodivá

lepidla NCA (Nonconductive Adhesive) [8] a organické vodivé polymery. Nevodivá lepidla slouží pouze


[…]


60 1,01 79,19 12,8 0,97 79,21 12,3

55 0,99 79,24 12,5 0,95 79,17 12,0

50 0,97 79,19 12,2 0,93 79,19 11,7

45 0,95 79,21 12,0 0,91 79,23 11,4

40 0,92 79,30 11,6 0,88 79,25 11,1

35 0,90 79,31 11,4 0,86 79,28 10,9

30 0,87 79,28 10,9 0,83 79,30 10,5

25 0,84 79,29 10,6 0,80 79,29 10,1
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 Spoj č. 2 ELPOX AX 15S, zlatá úprava

Kladná polarita zdroje Opačná polarita zdroje

t [°C] U [mV] I [mA] R [mΩ] U [mV] I [mA] R [mΩ]

Počáteční teplota 25 0,89 78,85 11,2 0,85 78,86 10,8

Ohřev

30 0,92 78,83 11,6 0,87 78,81 11,1

35 0,96 78,79 12,1 0,91 78,72 11,6

40 0,98 78,64 12,4 0,93 78,64 11,9

45 1,00 78,55 12,7 0,96 78,55 12,2

50 1,03 78,49 13,1 0,98 78,47 12,5

55 1,05 78,44 13,4 1,00 78,42 12,8

60 1,08 78,45 13,7 1,03 78,47 13,1

65 1,10 78,46 14,0 1,05 78,39 13,4

70 1,13 78,44 14,4 1,08 78,45 13,8

75 1,16 78,46 14,7 1,11 78,44 14,1

80 1,18 78,42 15,1 1,14 78,45 14,5

Maximální teplota 83 1,20 78,42 15,3 1,16 78,45 14,7

Chladnutí

80 1,19 78,48 15,1 1,14 78,43 14,5

75 1,17 78,46 14,9 1,12 78,45 14,3

70 1,14 78,49 14,6 1,10 78,49 14,0

65 1,12 78,48 14,3 1,07 78,50 13,6

60 1,10 78,51 13,9 1,05 78,53 13,3

55 1,07 78,56 13,6 1,02 78,51 13,0

50 1,04 78,51 13,3 0,99 78,49 12,6

45 1,02 78,59 12,9 0,96 78,54 12,3

40 0,99 78,56 12,6 0,94 78,56 12,0

35 0,98 78,58 12,4 0,92 78,59 11,8

30 0,93 78,62 11,9 0,88 78,62 11,2

25 0,91 78,61 11,6 0,86 78,59 10,9
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 Spoj č. 3 ELPOX AX 15S, zlatá úprava

Kladná polarita zdroje Opačná polarita zdroje

t [°C] U [mV] I [mA] R [mΩ] U [mV] I [mA] R [mΩ]

Počáteční teplota 25 0,74 78,16 9,5 0,73 78,17 9,3

Ohřev

30 0,76 77,98 9,8 0,75 78,03 9,6

35 0,80 78,05 10,3 0,79 78,04 10,1

40 0,82 77,88 10,6 0,81 77,87 10,4

45 0,85 77,72 10,9 0,83 77,71 10,7

50 0,86 77,60 11,1 0,85 77,58 10,9

55 0,89 77,53 11,5 0,87 77,54 11,3

60 0,91 77,51 11,7 0,90 77,48 11,6

65 0,93 77,45 12,0 0,91 77,42 11,8

70 0,96 77,43 12,3 0,95 77,63 12,3

75 0,97 77,37 12,6 0,96 77,26 12,4

80 1,00 77,23 12,9 0,98 77,27 12,7

Maximální teplota 83 1,01 77,29 13,1 1,00 77,27 12,9

Chladnutí

80 1,00 77,35 13,0 0,99 77,36 12,7

75 0,99 77,42 12,7 0,97 77,44 12,5

70 0,97 77,46 12,5 0,95 77,45 12,3

65 0,95 77,51 12,2 0,93 77,50 12,0

60 0,93 77,47 11,9 0,91 77,42 11,7

55 0,90 77,46 11,6 0,88 77,46 11,4

50 0,88 77,44 11,3 0,86 77,46 11,1

45 0,85 77,48 11,0 0,83 77,41 10,7

40 0,83 77,42 10,7 0,81 77,43 10,4

35 0,80 77,47 10,4 0,78 77,46 10,1

30 0,78 77,41 10,0 0,76 77,43 9,8

25 0,75 77,47 9,7 0,73 77,49 9,4
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Příloha 12: Výsledná průměrná teplotní závislost odporu

Výsledná průměrná teplotní závislost pro obě lepidla a povrchy

ELPOX SC 515 ELPOX AX 15S

měděná úprava zlatá úprava měděná úprava zlatá úprava

t [°C] RPrůměr [mΩ] RPprůměr [mΩ]

Počáteční teplota 25 14,7 10,7 15,7 10,4

Ohřev

30 15,1 10,1 15,9 10,7

35 15,6 10,4 16,4 11,2

40 16,0 10,7 16,9 11,5

45 16,3 11,0 17,3 11,8

50 16,6 11,3 17,6 12,1

55 17,0 11,6 18,0 12,4

60 17,3 11,8 18,5 12,7

65 17,7 12,1 18,8 13,0

70 18,1 12,4 19,2 13,3

75 18,4 12,7 19,7 13,6

80 18,7 12,9 20,1 13,9

Maximální teplota 83 18,9 13,1 20,3 14,1

Chladnutí

80 18,8 12,9 20,1 13,9

75 18,5 12,7 19,6 13,7

70 18,2 12,5 19,2 13,4

65 17,8 12,2 18,9 13,2

60 17,5 11,9 18,6 12,9

55 17,2 11,7 18,2 12,6

50 16,7 11,4 17,8 12,3

45 16,4 11,1 17,4 12,0

40 16,1 10,9 17,0 11,6

35 15,7 10,5 16,5 11,4

30 15,2 10,2 16,0 10,9

25 14,9 9,9 15,5 10,6