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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti vodivých adhezních spojů po různých typech namáhání
Jméno autora: Jiří Sokol
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Mach, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katera elektrotechnologie FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce navazovala na výzkum v oblasti elektricky vodivých lepidel pro elektronické aplikace, který je prováděn na pracovišti
zadavatele již řadu let. Student musel zvládnout poměrně široký rozsah aktivit počínající návrhem testovací desky ve
zvoleném návrhovém SW, přes přípravu adhezních spojů, měření jejich vybraných vlastností a analýzu změn ve spojích
vyvolaných dvěma různými typy namáhání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Byly splněny všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Co se týká problematiky z oblasti SW, kdy student navrhovat layout plošného spoje testovacích desek, pracoval student
zcela samostatně. Totéž platí i o přípravě adhezních spojů. Drobné pomoc potřeboval při měření teplotní závislosti odporu
spojů a při analýze změn odporu spojů a vysvětlení jejich pravděpodobných příčin. Tato skutečnost však nesnižuje objem
práce, který student vykonal. Její důvod vidím v tom, že uvedené měření i zmíněná analýza nejsou zcela triviální s ohledem
na velikost měřených hodnot odporů a informace získané studiem, zejména zahraniční, literatury student potřeboval
doplnit diskuzí s vedoucím práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak již bylo řečeno, problematika v požadované hloubce nebyla jednoduchá a byla pro studenta nová. Student se vlastním
studiem, zejména zahraničních zdrojů, i příslušnými konzultacemi s vedoucím práce, tuto problematiku velmi dobře zvládl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce provedena velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student použil relevantní zdroje literatury. Zdroje jsou pečlivě citovány jak v textu, tak u převzatých obrázků. Vlastní práce
studenta je od převzatých informací dostatečně oddělena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zajímavá, student získal řadu nových informací zejména z oblasti teplotní závislosti odporu vodivých adhezních
spojů a z oblasti koeficientu teplotní roztažnosti testovaných elektricky vodivých lepidel. Uvedené informace jsou nové a
nebyly v dostupné literatuře nalezeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce nebyla zcela jednoduchá, student musel řešit problematiku z řady oblastí. Jednak z SW oblasti
při návrhu layoutu testovací desky plošného spoje, dále při aplikaci vodivých lepidel a vytvoření vodivých
adhezních spojů, pak při měření odporů velmi malých hodnot a nakonec při diskuzi příčin zjištěných změn
rezistivity vodivého lepidla po zadaných typech namáhání.
Veškeré tyto aktivity student zvládl a prokázal tím svou schopnost řešit praktické i teoretické problémy na velmi
dobré úrovni. Po celou dobu zpracování práce byl aktivní a plnil zadané úkoly v požadovaných termínech, pokud
nebyl nemocný. Jediné, co je možné diplomantovi vytknout je menší samostatnost při řešení některých
specifických problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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